
PÁGINA 72 Nº 228, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019120200072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 4.584, de 08/07/2011. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal. Processo SEI n.º
00094-00005766/2019-61.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor JORGE BATISTA DOS SANTOS, matrícula
nº 81.149-1, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro
de Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e
III, e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da
Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00094-00005439/2019-17.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor ERALDO DOS SANTOS, matrícula n.º
81.530-1, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de
Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III,
e Parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00094-00005457/2019-91.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor FRANCISCO ALVERES NETO, matrícula
n.º 82.594-8, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro
de Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e
III, e Parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da
Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00094-00005653/2019-65.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor JOÃO FERREIRA DE SOUSA, matrícula
n.º 82.693-6, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro
de Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e
III, e Parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da
Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00094-00005694/2019-51.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor NATAL ANTONIO DE SOUZA, matrícula
n.º 81.854-2, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro
de Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e
III, e Parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da
Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00094-00005646/2019-63.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS PAULINO,
matrícula n.º 82.240-X, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do
Quadro de Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos
I, II e III, e Parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo
44 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito
Federal. Processo SEI n.º 00094-00005586/2019-89.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor GERALDO CARLOS G O N Ç A LV E S
LISBOA, matrícula n.º 82.009-1, no cargo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única,
Padrão X, do Quadro de Pessoal do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, nos termos do
artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 44 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00391-00010206/2019-73.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor FRANCISCO DARCO RIBEIRO FRANÇA
FILHO, matrícula n.º 98.994-0, no cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos
I, II e III, e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo
44 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00080-00186811/2019-19.
APOSENTAR, a servidora LILIANE BARRETO PEGAS, matricula n.º 174.409-7, no cargo de Gestor
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª Classe, Padrão II, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, in fine, e §§ 3º, 8º e 17, da Constituição da República
Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, e artigos 18,
§ 5º 46 e 51, da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008, ficando a beneficiária por este ato alertado
que o exercício de qualquer atividade remunerada importará na cessação do benefício, nos termos do
artigo 18, § 8º da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Casa Civil do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00040-00019479/2019-27.
APOSENTAR, o servidor GILSON ARGÔLO MATOS, matricula n.º 103.372-7, no cargo de Técnico
Sócioeducativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, ficando o beneficiário
por este ato alertado que o exercício de qualquer atividade remunerada importará na cessação do
benefício, nos termos do artigo 18, § 8º da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação:
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00040-00029593/2019-
65.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora RITA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n.º
31.289-4, no cargo de Técnico Jurídico, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47
de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008, com a
vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08/07/2011. Lotação: Procuradoria-Geral do
Distrito Federal. Processo SEI n.º 00020-00035891/2019-69.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora DILMA DO CARMO NA S C I M E N TO ,
matrícula n.º 30.662-2, no cargo de Técnico de Gestão Fazendária, Classe Especial, Padrão V, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da Emenda
Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de
30/06/2008, com a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08/07/2011. Lotação:
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00040-00032025/2019-41.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora JAQUELINE BORGES MAIA DE BRITO,
matrícula n.º 31.306-8, no cargo de Técnico de Gestão Fazendária, Classe Especial, Padrão V, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da Emenda
Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de
30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00040-
00031295/2019-35.
APOSENTAR, o servidor JOSÉ LEÔNIDAS SILVA MASCARENHAS, matricula n.º 92.382-6 no cargo
de Auditor-Fiscal da Receita do Distrito Federal, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, in fine, da Constituição da República Federativa
do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo
6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29/03/2012, e o artigo 18, § 5º, da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, ficando o beneficiário por
este ato alertado que o exercício de qualquer atividade remunerada importará na cessação do benefício,
nos termos do artigo 18, § 8º da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00040-00028373/2019-14.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora ZELMA HELENIR GARCIA, matrícula n.º
30.328-3, no cargo de Auditor-Fiscal da Receita do Distrito Federal, Classe Especial, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da
Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769,
de 30/06/2008, com a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08/07/2011. Lotação:
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00040-00031980/2019-61.

CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora MARIA ONEIDA RABELLO DE JESUS,
matrícula n.º 43.154-0, no cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe
Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e
III, e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da
Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008, com a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº
4.584, de 08/07/2011. Lotação: Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal. Processo SEI n.º
04009-00001440/2019-37.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor SALATIEL GONÇALVES DOS SANTOS,
matrícula n.º 100.662-2, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III,
e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00070-00007359/2019-75.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora FRANCISCA PEREIRA BARROS DE
SOUSA, matrícula n.º 100.993-1, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária,
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II e III, e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44
da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00070-00006915/2019-
96.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor MARCELO MENEZES RIBEIRO, matrícula
n.º 100.611-8, no cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Especial,
Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e
Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00070-00007112/2019-59.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora EVA CALISTO NASCIMENTO LOPES,
matrícula n.º 34.112-6, no cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III,
e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Administração Regional de Taguatinga. Processo SEI n.º
00132-00003704/2019-48.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora LEA ROSA DIAS, matrícula n.º 200.888-2,
no cargo de Técnico de Atividades do Hemocentro, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal
da Fundação Hemocentro de Brasília do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e
Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Fundação Hemocentro de Brasília. Processo SEI n.º
00063-00002463/2019-26.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora MARIA DO CARMO DE DEUS ALVES,
matrícula n.º 100.716-5, no cargo de Médico, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal da
Fundação Hemocentro de Brasília do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e
Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Fundação Hemocentro de Brasília. Processo SEI n.º
0 0 0 6 3 - 0 0 0 0 3 7 6 5 / 2 0 1 9 - 11 .
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora SANDRA LOPES LINO, matrícula n.º
27.407-0, no cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão
V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo
único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008, com a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584,
de 08/07/2011. Lotação: Controladoria-Geral do Distrito Federal. Processo SEI n.º 00480-
00003959/2019-41.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora MÔNICA SOARES VELLOSO, matrícula
n.º 44.020-5, no cargo de Auditor de Controle Interno, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal
do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, com a redação dada pelo artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 43 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008, com a vantagem pessoal
prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08/07/2011. Lotação: Controladoria-Geral do Distrito Federal.
Processo SEI n.º 00480-00004920/2019-41.

LEDAMAR SOUSA RESENDE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE PREVIDÊNCIA, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º do Decreto nº 38.649, de 27 de
novembro de 2017, e pela Portaria nº 33, de 25 de fevereiro de 2019, resolve:
REVER os proventos da aposentadoria da servidora CLARICE ERIKA MACIEL, matrícula n.º 1.430.553-
4, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª Classe, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, efetivada através da Portaria nº 46, de 31/07/2017, publicada no DODF nº 150, de
07/07/2017, retificada pela Ordem de Serviço coletiva nº 89, de 30/10/2019, para considerar sua
fundamentação legal nos termos do artigo 18, § 9º, da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, com a
redação dada pela Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a contar de 19/11/2019. Processo SEI nº
00413-00004315/2019-47.
REVER os proventos da aposentadoria do servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, matrícula n.º
34.591-1, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª Classe, Padrão V, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, efetivada através da Ordem de Serviço coletiva de 01/12/2010, publicada no
DODF nº 228, de 02/12/2010, para considerar sua fundamentação legal nos termos do artigo 18, § 9º, da
Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, com a redação dada pela Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, a contar de 13/09/2018. Processo SEI nº 00413-00004951/2019-79.

LEDAMAR SOUSA RESENDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação de competência conferida no inciso XI, do Art.
2º, da Portaria Iprev/DF nº 35 de 28/02/2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores NÁDIA ROSELEI LAMB LIPKE, Gerente da Gerência de Gestão de Pessoas,
matricula nº 269.691-6 e DÉBORA TRINDADE SANTOS, Chefe do Núcleo de Cadastro de Pessoal, matricula
nº 272.075-2, para atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE do Contrato de Prestação de
Serviços nº 11/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo aquisição de passagens áreas nacionais, reserva, emissão, marcação,
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67, da Lei nº
8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010, e alterações posteriores, bem como
as disposições da Portaria Iprev/DF nº 22 de 02 de maio de 2017.
Art. 3º A Gerência de Compras, Contratos e Convênios deste Instituto deverá disponibilizar aos servidores, o
respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao desempenho das suas
funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HILDA PEREIRA MADEIRA MOITA

fabricia.oliveira
Realce


